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В данной статье рассматриваются вопросы бухгалтерского уче-

та сомнительной дебиторской задолженности. Основное внимание 

уделено проблеме формирования резерва по сомнительным долгам: 

оценке резерва, моменту его создания и использования. 

 

Сомнительным долгом признается задолженность, которая не 

погашена в установленные договором сроки, а также не обеспечена 

залогом, поручительством, банковской гарантией (п. 1 ст. 266 НК РФ). 

По сомнительной задолженности в налоговом учете можно создать 

резерв. Это разрешено тем организациям, которые рассчитывают до-

ходы и расходы по способу начисления. (НК РФ ст.265 п.1.7). Форми-

ровать его или нет, организация решает самостоятельно. 

Для того чтобы данные бухгалтерской отчетности были надежны-

ми, активы и долги учреждения подлежат исправлению с учетом оце-

ночных значений. В отношении дебиторской задолженности оценоч-

ным значением считается резерв по сомнительным долгам, то есть в 

балансе пишется сумма дебиторской задолженности за минусом со-

зданного резерва. За счет этого исключается увеличение размера акти-

вов, а люди заинтересованные в информации о предприятии знают 

настоящую сумму дебиторского долга и могут дать оценку финансо-

вому состояние организации. Создание резерва по сомнительным дол-

гам с 2011 г. считается необходимым, о чем говорится в п. 70 «Поло-

жения по ведению бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности в 

РФ № 34н».  

Однако НК РФ  дает выбор организаций, создавать резерв по со-

мнительным долгам. В данном случае этот резерв включается в нало-
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говые расходы, большинство предприятий сами формируют резерв по 

сомнительным долгам. 

Несмотря на то, что создание резерва по сомнительным долгам 

предусмотрено в бухгалтерском, налоговом учете, нужно знать, что 

«бухгалтерский» и «налоговый» резерв отличаются по многим призна-

кам: от условий создания и до порядка применения.   

В бухгалтерском учете процедура расчета резерва по сомнитель-

ным долгам предприятия определяется индивидуально. В ПБУ  РФ № 

34 н указано, что «размер резерва устанавливается отдельно по каждо-

му сомнительному долгу, пропорционально финансового состояния 

(платежеспособности) дебитора и оценки вероятности погашения обя-

зательств целиком или частично».  

Например, учреждение может выбрать один из методов расчета ре-

зерва по сомнительным долгам: 

- анализ любого сомнительного долга – по любому сомнительному 

долгу предприятие само устанавливает долю задолженности (или всю 

сумму задолженности), которая не будет выплачена, и входит в сумму 

резерва; 

- обозначение суммы резерва на основе сведений прошедших лет – 

при данном методе сумма резерва вычисляется как часть непокрытых 

долгов в совокупной сумме дебиторской задолженности; 

- подсчет отчислений в резерв по любому сомнительному долгу со-

ответственно времени просрочки – этот метод нахождения суммы ре-

зерва похож на способ, применяемый в налоговом учете. 

Используемые системы и метод вычисления резерва по сомнитель-

ным долгам обязательно указать в учетной политике.  

Выбрав определенный метод подсчета размера резерва по сомни-

тельным долгам в бухгалтерском учете, необходимо принимать во 

внимание основные черты вашего предприятия, а также функция обра-

зования резерва и воздействие его значения на характеристики отчет-

ности. Чем больше количество запасов резерва, тем менее в итоге нор-

матив валюты баланса, и тем менее норматив чистых активов. Глав-

ное, что необходимо принимать во внимание: выбранный общепри-

знанный метод должен обязательно быть отображен в учетной поли-

тике, а конфигурации в неё заносятся до начала отчетного года. В бух-

галтерском учете образованный резерв по сомнительным долгам отоб-

ражается на счете 63 «Резервы по сомнительным долгам», при этом 

аналитический учет полагается в разрезе должников. Отчисления в 

резерв предусматриваются в составе других затрат предприятия в сче-

те 91-2. 

http://buh-aktiv.ru/somnitelnaya-i-beznadezhnaya-debitorskaya-zadolzhennost/
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Согласно п. 70 «Положения по ведению бухгалтерского учета и 

бухгалтерской отчетности в РФ № 34н», если до конца года его сумма 

не будет израсходована целиком, то остаток учитывается как прочие 

доходы.  

С учетом требований того же «Положения № 34н», сумму сомни-

тельного долга  необходимо учитывать при формировании резерва по 

итогам отчетного периода (перед составлением годовой отчетности). С 

такой неоднозначностью условий «Положения», большинство специа-

листов решают не списывать всю сумму неизрасходованного резерва, а 

совершить только исправление резерва по итогам года (увеличение 

или уменьшение суммы резерва). 

Согласно пункту 1 статьи 266 Налогового кодекса, в целях налого-

обложения прибыли сомнительным долгом является задолженность, 

возникшая у предприятия в связи с реализацией товаров, выполнением 

работ или оказанием услуг. Резерв создается исключительно по про-

сроченной дебиторской задолженности за товары, не обеспеченной 

залогом, поручительством или банковской гарантией. 

В соответствии с п. 5 ст. 266 НК РФ сумма резерва по сомнитель-

ным долгам, не полностью использованная в отчетном периоде на по-

крытие убытков по безнадежным долгам, может быть перенесена на 

следующий отчетный (налоговый) период. 

Сумма вновь создаваемого резерва должна быть скорректирована 

на сумму остатка резерва предыдущего отчетного (налогового) перио-

да: 

- если сумма вновь создаваемого по результатам инвентаризации 

резерва меньше, чем сумма остатка резерва предыдущего отчетного 

(налогового) периода, разница подлежит включению в состав внереа-

лизационных доходов налогоплательщика в текущем отчетном (нало-

говом) периоде; 

- если сумма вновь создаваемого по результатам инвентаризации 

резерва больше, чем сумма остатка резерва предыдущего отчетного 

(налогового) периода, разница подлежит включению во внереализаци-

онные расходы в текущем отчетном (налоговом) периоде. 

Аналогично происходит корректировка резерва по итогам года. 

Однако в этом случае важно учитывать: будете Вы создавать резерв в 

следующем году или нет.  

Если резерв будет создаваться, то его остаток на 31 декабря можно 

перенести на следующий год описанным выше способом. Если резерв 

не будет создаваться, то остаток резерва на 31 декабря включается во 

внереализационные доходы текущего периода (п. 7 ст. 250 НК РФ). 
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В работе представлен расчет фактической себестоимости ози-

мой пшеницы. Также был предложен более эффективный метод рас-

чета себестоимости продукции. 

 

Актуальность разработки методики исчисления себестоимости 

озимых зерновых обусловлена тем, что наибольший удельный вес в 

структуре сельскохозяйственной продукции занимают зерновые.  

При исчислении фактической себестоимости озимых зерновых, 

применяют метод исключения затрат на побочную продукцию, т.е. 

затраты, приходящиеся на солому исключают из общих затрат, а 

оставшиеся относят на основное производство, в соответствии с тра-

диционным методом калькулирования себестоимости полноценного 

зерна [1]. 

 

 


